
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N.  11  DEL 29 .06 .2013  
  
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL CODICE DELLA STRADA - ANNI 
2008 / 2012 – CIG Z1E0ACE58B 
 
 

IL  SEGRET ARIO COMUNALE 
 
adotta la seguente determinazione: 
 
CONSIDERATO che: 

- l'Agente di Polizia Municipale – Responsabile del procedimento, ha predisposto  e trasmesso 
al sottoscritto Responsabile del servizio, la minuta delle liste di carico relative alla riscossione 
coattiva delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada per gli anni 2008-
2009-2010-2011 e 2012, per un importo complessivo di €  7.108,50 più 276,31 di rimborsi 
spese; 

- ai sensi dell'art. 28 della L. 689/81 il diritto a riscuotere le somme dovute per la violazione alle 
norme del Codice della strada si prescrive nel termine di cinque anni dal giorno in cui è stato 
commesso l'illecito; 
 
CONSIDERATO che: 

- la riscossione della Sanzioni Amministrative “ irrogate e non pagate “ avviene per il tramite di 
ruolo o ingiunzione fiscale ai sensi del Regio Decreto n° 631/1910; 

- il D.Lgs. 446/97 consente agli enti locali di procedere alla riscossione delle entrate tributarie di 
cui sopra avvalendosi dei soggetti giuridici iscritti all’Albo previsto dall’art. 53 del detto decreto 
legislativo; 

-  nel caso di specie, trattasi di affidamento in concessione di pubblico servizio ( art.3 comma 
12 del D.lgs 163/06); 
 
RITENUTO sussistere le condizioni di opportunità per l’Amministrazione per procedere, come 
per il passato, all’affidamento a Ditta specializzata nelle attività di supporto alla riscossione 
coattiva delle suddette liste di carico, relative alla riscossione coattiva delle sanzioni 
amministrative per violazioni al Codice della Strada, data la complessità della procedura e 
stante l'insufficienza  di personale, in attesa del riordino della disciplina dell'attività di gestione e 
riscossione delle entrate degli enti di appartenenti ai livelli di governo sub-statale; 
 
CONSIDERATO  che l’affidamento del supporto nel servizio di riscossione coattiva, a Ditta 
Privata, ha altresì,  come obiettivo principale la velocizzazione delle procedure di riscossione e  
assicurare la realizzazione degli importi accertati e mantenuti a bilancio nella gestione residui, 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

anche alla luce dei rilievi operati dalla Corte dei Conti ai Comuni in merito all’anzianità degli 
stessi; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale disciplinante la riscossione delle entrate comunali; 
 
RITENUTO sussistere le condizioni per procedere all’affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 125, 
co. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; 
 
CONSIDERATO che la Ditta SERPHIN S.r.l., con sede legale a Castellaneta (TA), P.IVA 
02900690732, iscritta al n. REA TA 177940,  in possesso dei requisiti richiesti,  già affidataria 
delle recupero delle entrate comunali relative all'acquedotto e in materia di licenze edilizie, per i 
pregressi anni, si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio di cui in oggetto, come da offerta 
tecnico-economica del del 3.06.2013, 
 
DATTO ATTO  che il relativo  corrispettivo è pari al 20%, oltre IVA, sulle somme effettivamente 
riscosse più il rimborso spese ripetibili (DM 21.11.2000) e rimborso spese postali di notifica; 
 
RITENUTA l'offerta congrua e pertanto meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che: 

- l'importo massimo delle commissioni previsto a favore della Società è quantificato, 
presuntivamente in  €. 1.422,00, al netto degli interessi di mora e I.V.A.;  

- i servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa fatturazione; 
 
VISTA l'urgenza di provvedere in merito per l'approssimarsi dello scadere del termine di 
prescrizione  delle multe elevate nell'anno 2008; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e smi; 

- il Regolamento di Riscossione delle entrate comunali; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 163/2006 art. 125, comma 11; 

- il D.Lgs. 285/92 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e 
L.311/2004; 

- la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, mediante negoziazione diretta ai sensi dell'art. 125, co. 11 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i, alla ditta Ditta SERPHIN S.r.l., con sede legale a Castellaneta (TA), P.Iva 
02900690732 iscritta al n. REA TA 177940, il servizio di supporto alla riscossione coattiva delle 
sanzioni per le infrazioni al Codice della Strada di anni pregressi e precisamente relativi agli 
anni dal 2008 al 2012, le cui attività sono elencate dell'offerta allegata alla presente 
determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di dare atto che il versamento va effettuato direttamente al Comune di Cassano Spinola – 
Servizio di Tesoreria, mediante versamento sul conto corrente postale n. 15481153;  
 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

3. Di dare atto  che   il relativo  corrispettivo, pari al 20%, oltre IVA, è dovuto  in favore della 
Ditta, sulle somme effettivamente riscosse oltre il rimborso spese ripetibili (DM 21.11.2000) e 
rimborso spese postali di notifica, e che lo stesso, calcolato presuntivamente, in complessive € 
1.422,00 sull'importo delle sanzioni da riscuotere, senza interessi, troverà imputazione 
all'intervento n. 1.01.03.03 Cap. 680, del bilancio 2013 in corso di redazione; 
 
4. Di comunicare alla ditta Ditta SERPHIN srl, con sede legale a Castellaneta (TA) il 
conferimento dell’incarico e l’assunzione dell’impegno dando atto che l’attività deve avere inizio 
entro trenta giorni dalla comunicazione della presente; 
 
5. Di dare atto che la lettera di comunicazione dell'avvenuto affidamento del servizio, 
contenente l'impegno della Ditta ad adempiere agli obblighi in merito alla tracciabilità dei 
pagamenti,   di cui all’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i, sottoscritta per 
accettazione, avrà valore di contratto mediante  scrittura privata, registrabile in caso d'uso; 
 
6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento,  Sig. Andrea Lombardo - Agente di P.M. 
provvederà ad ogni conseguente adempimenti.    
 
 

ll  Responsabile del Servizio 
Dr.ssa Domenica La Pepa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa agli appositi interventi 
relativi al personale del Bilancio in corso di redazione. 

 

IL RESPONSABILE 

(Andrea Campi) 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 
 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, 
lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

 

IL RESPONSABILE 

(Andrea Campi) 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 

 

Li,  24.07.2013                   IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                                      Lombardo Andrea 
 
 


